
DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 1026 Del 28/06/2023

SISTEMI INFORMATIVI - CED

OGGETTO: Procedura negoziata ex articolo 36, comma2, lettera B) del D.L.gs 50/2016 
mediante R.D.O sul Mercato Delle Pubbliche Amministrazioni di Consip SPA (MEPA) 
per l'affidamento del servizio di erogazione in modalitÃƒÂ  cloud SAAS del sistema 
informativo  del  Comune  di  Sorrento,  nonchÃƒÂ©  alle  ulteriori  azioni  finanziate 
nell'ambito  del  PNRR  ovvero  dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU,  CUP 
E11C22000440006,  CUP  E11F22001810006,  CIG  9832257B25.  Nomina  Commissione 
Giudicatrice. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Richiamati:

l’avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da 
invitare a procedura negoziata ex articolo 36, comma 2, lettera B) del D.L.gs 50/2016 mediante R.D.O 
sul Mercato Delle Pubbliche Amministrazioni di Consip SPA (MEPA) per l’affidamento del servizio di 
erogazione  in modalità  cloud SAAS del  sistema informativo  del  Comune di  Sorrento,  nonché alle 
ulteriori azioni finanziate nell’ambito del PNRR ovvero dall’Unione europea – NextGenerationEU;   

la  determinazione  numero  897  del  30/05/2023,  con  la  quale,  per  le  predette  motivazioni  e  con 
approvazione degli atti necessari,  è stata indetta una Procedura negoziata ex articolo 36, comma 2, 
lettera B) del D.L.gs 50/2016 per l’affidamento del servizio di erogazione in modalità cloud SAAS del 
sistema  informativo  del  Comune  di  Sorrento,  nonché  alle  ulteriori  azioni  finanziate  finanziato 
nell’ambito del PNRR ovvero  dall’Unione europea – NextGenerationEU con aggiudicazione secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con svolgimento della procedura in modalità 
telematica, utilizzando la Piattaforma digitale del Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Preso atto che entro il termine di scadenza del giorno 16/06/2023, ore 12,00, risultano essere pervenute 
2 offerte;

Attesa la necessità di procedere alla predisposizione degli adempimenti successivi e conseguenti;

Considerato che:

ai sensi dell’articolo 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (Codice Appalti)  nelle  procedure di  
aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni,  in  caso  di  utilizzo  del  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto di  vista  tecnico  amministrativo  è affidata  ad una Commissione 
giudicatrice qualificata;

ai sensi dell’articolo 77 comma 7 del predetto D.Lgs, la nomina dei commissari e la costituzione della 
Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

ai sensi dell’articolo 77 comma 3 del Codice degli Appalti, tale Commissione è costituita da un numero 
di commissari dispari, individuato dalla stazione appaltante;   

Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di gara, ricorrendo, per quanto 
possibile,  a  professionalità  interne  all’Ente  individuate  dal  Dirigente  sulla  base  delle  specifiche 
competenze,  si rimette la presente relazione istruttoria al Dirigente del III Dipartimento affinché possa 
assumere le proprie determinazioni in proposito.

Il RUP
Ing. Andrea Colonna

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Letta e fatta propria la relazione istruttoria dell’Istruttore Direttivo Sistemi Informativi CED;

Ritenuto di provvedere in merito;

VISTI E RICHIAMATI
 Il vigente Statuto Comunale;

 Il vigente  Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato dal 
Comune di Sorrento con delibera C.C. n.22 del 7.06.2007 e ss.mm.ii; 

 Il D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, in vigore dal 20/05/2017, così come 
implementato e coordinato con il D.Lgs 19/04/2017 n. 56;  

 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali” e ss.mm. ii;

 Il  GDPR (Regolamento Europeo sulla Privacy, 679/2016) relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

 La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii nonché  la deliberazione di G.M. n. 19 
del  06/02/2017  avente  ad  oggetto:  “Adeguamento  delle  misure  in  materia  di  prevenzione  alla 
corruzione  e  di  trasparenza  ai  sensi  delle  modifiche  apportate  alla  L.  n.190/2012  e  al  D.Lgs 
n.33/2013 dal D.Lgs n.97/2016 – Linee di indirizzo” del Comune di Sorrento;

 La deliberazione di G.M. n. 66/2022 avente ad oggetto  “Piano Triennale di prevenzione della  
corruzione e della trasparenza 2022-2024” del Comune di Sorrento;

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle  
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche” ed  il  D.P.R.  n.  62  del  16/04/2013 “Regolamento 
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a  norma dell’art.  n.  54 del  D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165;

 La deliberazione di G.M. n.ro 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di  
comportamento del Comune di Sorrento- Provvedimenti”;

 Il  Codice  dell’Amministrazione  Digitale  di  cui  al  Decreto  Legislativo  07/03/2005,  n°  82  e 
successive modifiche ed integrazioni;

 La Legge 15 luglio 2002 n. 145 “Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per favorire  
lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato”;

 La  deliberazione  di  C.C.  nr.  11/2023  “Presentazione  e  Approvazione  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.)2023-2025”;

 La  deliberazione  di  C.C.  nr.  15/2023  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  
2023/2025” (art. 151, d.lgs. n. 267-2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 L’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;

 Il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con deliberazione 
giuntale  n.  127/2019,  come  modificato  parzialmente  con  successive  deliberazioni  giuntali  nr. 
33/2021, nr. 193/2021 e nr. 208/2021 e nr.  2 del 13 gennaio 2022;

 l’esito  positivo risultante  dal Documento Unico di Regolarità  Contributiva (DURC agli  atti  del 
competente Servizio Tributi con prot. INPS_34518461 – scadenza 02/06/2023);

 Il decreto sindacale n. 17/2023;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  nominare  la  commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  afferenti 
l’affidamento dell’appalto in trattazione;

Viste  le  capacità  tecnico-professionale  e  l’esperienza  dei  professionisti  dipendenti  del  Comune  di 
Sorrento nelle diverse procedure in cui sono coinvolti,  il  curriculum vitae et  studiorum, e la piena 
competenza riferita alla procedura in argomento.

D E T E R M I N A

1. Di  approvare  la  narrativa  che  precede,  che  forma parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. Di  Nominare  la  seguente  composizione  della  commissione  di  gara,  al  fine  di  pervenire  alla 
valutazione  delle  offerte  contenute  nei  sottoplichi  virtuali  di  cui  alla  busta  A) documentazione 
amministrativa, busta B) offerta tecnica e busta C) offerta economica:
 Arch. Filippo Di Martino – Dirigente del III Dipartimento - Presidente 
 Dott. Vincenzo Limauro - Dirigente del VI Dipartimento - Componente;
 Dott.  Marco  Aprea  -  Istruttore  Direttivo  Informatico  -  Ufficio  CED  III  Dipartimento  – 

Componente e segretario verbalizzante;

3. Di dare atto che la valutazione delle offerte sarà svolta telematicamente sulla piattaforma di e-
procurement MePA;

4. Di stabilire che per l’attività prestata dalla suddetta commissione di gara non è previsto alcun onere 
e, pertanto, non comporta vincolo di spesa;

5. Di precisare che la Commissione giudicatrice opererà in conformità alle previsioni del Bando di 
gara, del Disciplinare di gara e del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e degli artt. ancora in vigore del DPR 
207/2010;

6. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  componenti  della  Commissione  di  gara  e  alla 
Segreteria comunale per i successivi adempimenti fra cui la pubblicazione all’albo pretorio e sul 
sito internet del Comune. 

7. La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 gg consecutivi e sarà 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs n. 267/2000.

8. La presente determinazione con efficacia dalla data della sua sottoscrizione viene pubblicata: 

 all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  ed  avrà  esecuzione 
immediatamente ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, D.LGS 267/2000;

 sul  sito  istituzionale  del  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  ↔ 
Provvedimenti  ↔  Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante  l’inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.

 sul sito istituzionale del Comune, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente - 
Bandi  di  gara  e  contratti”,  ai  sensi  dell’art.  37,  del  D.Lgs.  n.  33/2013  ed  inserita 
nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012. 

Comune di Sorrento 28/06/2023

Il Dirigente del IV Dipartimento
       Arch. Filippo Di Martino

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARTINO FILIPPO
CODICE FISCALE: TINIT-DMRFPP70B03G568O
DATA FIRMA: 28/06/2023 07:14:41
IMPRONTA: 36373566376237376430613536316435353830386339396564343737376132653535663162656665


